
 

事業所名　愛育学園すみれ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                                 　　　　　　　保護者等数（児童数）　　27　　回収数　　22　　割合　　81　　％

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ

わから　　な

い
ご意見

ご意見を踏まえた

対応

1 子どもの活動等のスペースが十分に確保されているか 24 2 1 0

・様々な配慮がされているが

狭いと思う。・建物の構造上

仕方ないと思うが、もう少し広

い部屋の方が活動しやすい。

賃貸なので、広い部屋にはでき

ませんが、療育の内容により、

広いスペースができるよう配慮

していきます。また、天候に良

い日は、散歩や公園などの機

会を設けていきます。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 27 0 0 0

・専門性は先生によってバラ

バラだと思う。・手厚くしてくだ

さってます。

職員の専門性についてはさま

ざまですが、研修などに参加

し、毎月の職員会議をすること

で全職員が専門性の向上に努

めています。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化された環境になって

いるか。また、障がいの特性に応じ、事業所の設備等は、バ

リアフリー化や情報伝達等への配慮が適切になされている

か

22 4 0 1

・就学前の乳幼児が対象なの

で、バリアフリー化の必要性

は感じてない。全体を一目で

見渡せる状態になっているの

で、問題ない。・昔ながらの一

軒家なのでバリアフリーとは

言えないかもしれませんが、

手厚く見ていただいているの

で、補えていると思います。・

「トイレの後は手を洗う」など

習慣化されているため、家で

もジェスチャ-で教えてくれるよ

うになった。・まだ、少しわかり

にくいかなと思います。・玄関

前の門はなくてもよいのでは

わかりやすく構造化しています

が、バリアフリーにはなっていま

せん。ひとりひとりの障がいの

特性に配慮していきます。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっている

か。また、子ども達の活動に合わせた空間となっているか
27 0 0 0

・頻繁にトイレ、手洗いの指

導をして下さっている。

今後も心地よい環境作りを心が

けていきます。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析された上

で、児童発達支援計画が作成されているか
27 0 0 0

・子どもの成長にあわせて活

動できる様、考えてくださって

います。・成長に合わせ、伸

ばしたいところをその都度対

応してださいます。

今後もひとりひとりをしっかりと

支援していきます。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラインの「児童

発達支援の提供すべき支援」の「発達支援（本人支援及び

移行支援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援内容から

子どもの支援に必要な項目が適切に選択され、その上で、具

体的な支援内容が設定されているか

26 1 0 0

・階段が室内にせっかくある

ので、上り下りの練習をしても

らえたら嬉しいです（自宅には

ないので）

いつでもご意見をお寄せくださ

い。

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか 27 0 0 0 ・手厚い対応だと思います。
ひとりひとりの成長に合わせ、

支援していきます。

8 活動プログラムが固定化しないよう工夫されているか 27 0 0 0

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、障がいのない

子どもと活動する機会があるか
4 10 6 7

・幼稚園に通っているので施

設では本人のペースで過ご

せることを重視したいと思って

おり、必要性を感じていませ

ん。　・保育所等の交流はなく

とも通所児の兄弟、姉妹も行

事へ共に参加できるのが素

晴らしい。・あるといいともい

ます。・これからの進路として

考えなければならないのでい

ろいろ相談にのっていただけ

ると嬉しいです。お散歩や近

くの公園には行って下さって

特別に機会はつくってはいませ

んが、散歩などで他の子どもと

触れ合うことはあります。幼稚

園、保育園に通園している子は

当園でゆったり過ごせるよう心

がけています。

10 運営規定、利用者負担等について丁寧な説明がなされたか 27 0 0 0

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提供すべき

支援」のねらい及び支援内容と、これに基づき作成された

「児童発達支援計画」を示しながら支援内容の説明がなされ

たか

24 2 0 1

今後もわかりやすい説明を心

がけていきます。いつでもご意

見をお寄せください。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレント・トレーニン

グ等）が行われているか
16 5 0 6

・プログラムという形ではない

が、助言や見守り体制があ

り、充分だと感じている。

楽しく子育てができるよう支援

し、研修の機会も考えていきま

す。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの健康や

発達の状況、課題について共通理解ができているか
27 0 0 0

・連絡ノートに書いて下さる子

どもの様子で伝達出来てい

る。・送迎時、毎回意見交換

をしっかり行って下さってい

る。・姿勢や足の状態など細

かく見てくださり、気にかけて

くださっているので安心してい

ます。・しっかりできていると

思います。

今後も保護者の方との連携を

大切にしていきます。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言等の

支援が行われているか
25 1 0 1

・定期的な面談ではないが、

日々の送迎時に充分に支援

されていると実感している。・

よくして下さっている。・食事

の悩み等、気になっている点

はアドバイス頂き、支えになっ

ています。

面談以外でも、何かありましたら

いつでもお声がけください。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により保護

者同士の連携が支援されているか
26 1 0 0

卒園児の保護者の方との連携

もとれますので、いつでもお声

がけください。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについて、対応の体制

が整備されているとともに、子どもや保護者に周知・説明さ

れ、相談や申入れをした際に迅速かつ適切に対応されてい

るか

27 0 0 0

・装具や保持椅子など、相談

事に対して迅速に対応してく

ださっています。・いつも相談

に乗っていただき助けられて

います。

小さなことでも気になることがあ

りましたら、いつでもお声がけく

ださい。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮が

なされているか
27 0 0 0

・連絡BOXが有効に使われて

いる。

いつも連絡BOXを確認していた

だきありがとうございます。

18
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や行事予定、

連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の結果を子ど

もや保護者に対して発信されているか

27 0 0 0

・写真や会報で園での生活を

知ることができ、子どもたちの

元気な笑顔も見れ、親子で楽

しく見ています。

これからもわかりやすく発信で

きるようにしていきます。

19 個人情報の取り扱いに十分注意されているか 27 0 0 0

20 26 0 0 1

今後もわかりやすいマニュアル

を策定し、周知を図っていきま

す。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他必要

な訓練が行われているか
25 1 0 1

月に一度、避難訓練を実施して

います。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 27 0 0 0

・毎回毎回とても楽しみに通

園している。・補聴器とメガネ

着用が本事業所のおかげで

習慣化され、本当に助かりま

した。・お友達がたくさんでき、

家でも園やお友達の話をたく

さんしてくれます。・通い始め

て3年、とても楽しみにしてい

ます。

安心して過ごせるよう支援して

いきます。

23 事業所の支援に満足しているか 27 0 0 0

・幼稚園以外に、子どもを安

心して預けられる場所がある

というだけで、本当に助かっ

ています。・先生方の優しさ温

かさを感じながら過ごせること

に感謝しています。・もう少し

運動ができたらいいと思いま

す。とても満足しています。・

子ども1人1人の体調や変化

を先生達全員で共有してい

て、明るい環境をつくってくだ

さっていてありがたいなと思

います。・大、大、大満足で

今後もひとりひとりの成長を大

切に支援していきます。

○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」

により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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